

EURO 2012 już wkrótce!

Dla miłośników futbolu zbliża się czas wielkich emocji związanych z meczami najlepszych europejskich zespołów narodowych w ramach Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej – UEFA EURO 2012.

Poznań, który jest jednym z czterech miast gospodarzy polskiej części turnieju, czeka wielkie wyzwanie organizacyjne, także w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego przybywających gości i mieszkańców Wielkopolski. Nasilony ruch turystyczny w tym okresie niesie ze sobą wiele atrakcji, ale również zagrożeń. Przyjazd tysięcy osób z całej Europy i z innych kontynentów to wielka okazja do promocji naszego pięknego regionu, ale równocześnie – większe ryzyko transmisji chorób zakaźnych. Skutki takich negatywnych zdarzeń można w pewnym stopniu ograniczyć przez wysoką czujność epidemiologiczną pracowników ochrony zdrowia oraz osób uczestniczących w czekających nas wydarzeniach sportowych.

Podstawowe znaczenie w reagowaniu na negatywne zjawiska zdrowotne o charakterze epidemicznym ma szybkość informowania właściwych służb sanitarno-epidemiologicznych o zaistniałym przypadku podejrzenia lub rozpoznania zakażenia, względnie choroby zakaźnej. Szczegółowe uregulowania dotyczące postępowania lekarzy w tym zakresie zawarte są w ustawie z 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. 2008 r., poz. 1570), a także w rozporządzeniach wykonawczych do wymienionej ustawy. Trzeba podkreślić, iż obowiązek zgłoszenia państwowemu inspektorowi sanitarnemu właściwemu dla miejsca rozpoznania zakażenia lub choroby zakaźnej w ciągu 24 godzin od momentu jej rozpoznania lub powzięcia podejrzenia zakażenia oznacza, iż jest to maksymalny czas na spełnienie tego obowiązku. Celowe będzie podejście „im szybciej, tym lepiej” z wykorzystaniem wszelkich będących do dyspozycji środków łączności. Podobny obowiązek spoczywa na kierowniku szpitala w wypadku osób hospitalizowanych z powodu zakażenia lub choroby zakaźnej.

Niezależnie od wykazu zakażeń i chorób zakaźnych (załącznik do ustawy z 5 grudnia 2008 r.) główny inspektor sani-

tarny opracował wykaz chorób priorytetowych na potrzeby organizacji wzmoczonego nadzoru w czasie turnieju UEFA EURO 2012. Obejmuje on m.in.:

- choroby przenoszone drogą pokarmową: salmonellozy, zakażenia jelitowe wywołane przez *E. coli*, *Campylobacter*; norowirusy, czerwotka bakteryjna, gronkowcowe zatrucie pokarmowe, wirusowe zapalenie wątroby typu A, nieokreślone zatrucia i zakażenia pokarmowe,
- choroby przenoszone drogą powietrzno-kropelkową: grypa, choroba meningokokowa, odra, legionelloza,
- choroby spowodowane intencjonalnym użyciem czynników biologicznych: węglik, botulizm, dżuma, ospa prawdziwa, tularemia, wirusowe gorączki krwotoczne.

Obok jednostek chorobowych podlegających obowiązkowi zgłoszenia szczególną uwagę należy zwrócić na przypadki pojawienia się określonych zespołów objawów (np. porażenia symetryczne wiotkie, choroby gorączkowe z objawami krwotocznymi lub z objawami niewydolności oddechowej u osób, które w okresie ostatnich trzech tygodni przyjechały z zagranicy) oraz innych zakażeń wymagających uruchomienia systemu wczesnego powiadamiania (np. pojawienie się w zbliżonym czasie dużej liczby niewyjaśnionych zachorowań o podobnym obrazie klinicznym, pojawienie się niespotykanych dotąd chorób lub zespołów o nieznanym wcześniej obrazie klinicznym). Również w takich wypadkach maksymalnie szybki przekaz informacji ma podstawowe znaczenie dla wczesnego podjęcia działań przeciwepidemicznych.

Na podstawie dotychczasowych doświadczeń z przebiegu dużych, o historycznym wymiarze, zgromadzeń ludzi w Poznaniu i Wielkopolsce można oczekiwać zdecydowanej przewagi zjawisk i przeżyć pozytywnych nad potencjalnymi zdarzeniami negatywnymi.

Dziękując Koleżankom i Kolegom za dotychczasową współpracę na rzecz stabilnej sytuacji epidemiologicznej naszego województwa, proszę o kontynuowanie działań mających na celu jego dalszą poprawę.

DR N. MED. HUBERT ROKOSSOWSKI
SPECJALISTA EPIDEMIOLOG
CZŁONEK ZESPOŁU DS. ORGANIZACJI
I ZABEZPIECZENIA SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNEGO
TURNIEJU UEFA EURO 2012